ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА  

                                                РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 688-П06пр 

                                                г. Москва 8 августа 2007 г.  

                                                Президиум Верховного Суда Российской Федерации в составе: Председательствующего - Радченко В.И., членов Президиума - Жуйкова В.М., Карпова А.И., Магомедова М.М., 

                                                Нечаева В.И., Петроченкова А.Я., Разумова С.А., Свиридова Ю.А. -

                                                рассмотрел уголовное дело по надзорному представлению заместителя  Генерального прокурора Российской Федерации Кехлерова С.Г., надзорным  жалобам осужденных Кокшаровой З.М., Афанасьева В.И., Фефеловой О.Н.,  Татаринцева М.А., Кокшаровой И.В., Хахилевой Т.Н., и адвокатов  Булгакова М.В., Воронкова Н.И., Головенко СМ. на приговор Алтайского  краевого суда от 5 декабря 2005 г., по которому  

                                                ГОЛОЛОБОВА О И ,  

                                                осуждена к лишению свободы: 

                                                по ст. 210 ч. 1 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 8 лет;  

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  

                                                организации притона в переулке, ) на 5 лет; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизоду  

                                                организации притона на ул. ) на 6 лет; по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизоду организации притона на ул. ) на 4 года; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизоду  организации притонов на ул.  

                                                ) на 4 года; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по  эпизоду организации протона на ул. ) на 4  года;  

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08 12.2003 г., по эпизоду  организации притона на ул. ) на 3 года;  

                                                по ст. 230 ч. 2 п. «в» УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.) на 3  года;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта опия от 8 мая, 3 августа и 10 октября 2001 года, сбыта героина от 27  ноября 2001 г., 16 и 21 апреля, 14, 15, 27 мая, 5, 22 ноября 2003 г.) на 13 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 1,67 г. героина от 07.12.2002 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,11 г. героина от 12.01.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 г. героина от 15.01.2004 г.) на 8 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,17 г. героина от 21.01.2004 г.) на 8 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,11 г. героина от 28.01.2004 г.) на 8 лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду сбыта 0,09 г. героина от 04.02.2004 г.) на 8 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 25,2 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,26 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996  г., по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев; по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  

                                                по эпизоду приготовления к сбыту 0,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  

                                                месяцев; 

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 11 лет.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ но совокупности преступлений  

                                                окончательно назначено Гололобовой О.И. 20 лет лишения свободы с  

                                                отбыванием в исправительной колонии общего режима.  

                                                ВОЛОДИН С В ,  

                                                осужден к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 6 лет; 

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта героина от 27 ноября 2001 г., 16, 21 апреля 2003 г., 14, 15 и 27 мая  2003 г.) на 12 лет;  

                                                по ст.ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 1,67 г. героина от 07.12.2002 г.)  на 7 лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 г. героина от 15.01.2004 г.) на 8 лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,17 г. героина от 21.01.2004 г.) на 9 лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,11 г. героина от 28 01.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,09 г. героина от 04.02.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 25,2 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  месяцев;  

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 11 лет.  

 

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  

                                                окончательно назначено Володину СВ. 20 лет лишения свободы с  

                                                отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

                                                ФЕФЕЛОВ А В ,  

                                                осужден к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 6 лет; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  организации притона для сбыта опия  

                                                ) на 5 лет; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по  эпизодам организации притона для сбыта героина  

                                                ) на 6 лет; 

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта опия - 0,27 г. от 5 октября 2001 года, героина - 0,06 г. от 16 апреля  2003 года и 0,35 г. от 21 апреля 2003 г.) на 12 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 г. героина от 15.01.2004 г.) на 8 лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  месяцев;  

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 11 лет 6  месяцев.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Фефелову A.B. 19 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

                                                ТАТАРИНЦЕВ М А ,

                                                осужден к лишению свободы: 

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) сроком на 6  лет; по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизоду  организации притона на ул. ) на 5 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта опия от 8 мая, 3 августа и 10 октября 2001 года, сбыта героина от 5  и 22 ноября 2003 г.) на 12 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 1,67 г. героина от 07.12.2002 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,11 г. героина от 12.01.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,26 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 10 лет 6  месяцев.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Татаринцеву М.А. 19 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

                                                СОРИН Е В ,  

                                                осужден к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 4 года; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  организации притона в переулке, ) на 4 года;  

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизоду  организации притона на ул. ) на 5 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта опия от 8 мая, 3 августа и 10 октября 2001 года, сбыта героина от  5 и 22 ноября 2003 г.) на 12 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,11 г. героина от 12.01.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., - по эпизоду приготовления к сбыту 0,26 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 10 лет. 

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Сорину Е.В. 18 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

 

осуждена к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 5 лет;  

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  организации притонов для сбыта опия на ул.  

                                                 на 5 лет; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизодам  организации притонов для сбыта героина на ул.  

                                                ) на 6 лет; 

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта опия - 0,27 г. от 5 октября 2001 года, героина - 0,06 г. от 16 апреля  2003 года и 0,35 г. от 21 апреля 2003 г.) на 12 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 г. героина от 15.01.2004 г.) на 8 лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст.ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет  6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  месяцев;  

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на И лет 6  месяцев.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Фефеловой О.Н. 18 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии общего режима.  

                                                ХАХИЛЕВА Т Н  

                                                осуждена к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 5 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта героина от 16, 21 апреля 2003 г., 14, 15 и 27 мая 2003 г.) на 11 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 1,67 г. героина от 07.12.2002 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 г. героина от 15.01.2004 г.) на 8 лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,17 г. героина от 21.01.2004 г.) на 9 лет 6 месяцев; сбыта 0,11 г. героина от 28.01.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,09 г. героина от 04.02.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 25,2 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  месяцев;  

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 11 лет. 

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Хахилевой Т.Н. 17 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии общего режима.  

                                                ТИМОФЕЕВ С Б ,  

                                                осужден к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.) на 6 лет: 

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта опия от 8 мая, 3 августа и 10 октября 2001 года, сбыта героина от 27  ноября 2001 г., 16 и 21 апреля, 14, 15, 27 мая, 5, 22 ноября 2003 г.) на 11 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 1,67 г. героина от 07.12.2002 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду сбыта 0,11 г. героина от 12.01.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 г. героина от 15.01.2004 г.) на 8 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду сбыт 0,17 г. героина от 21.01.2004 г.) на 8 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,11 г. героина от 28.01.2004 г.) на 8 лет; сбыта 0,09 г. героина от 04.02.2004г.) на 8 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,26 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст.ст. 30 ч.1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996  г., по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.)  на 7 лет 6 месяцев;  

                                                по ст.ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст.ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996  г., по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст.ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996  г., по эпизоду приготовления к сбыту 0,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Тимофееву СБ. 15 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

                                                ПОПОВА Ю А ,  

                                                осуждена к лишению свободы:  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13 июня 1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 грамма героина от 15 января 2004 г.) с применением ст. 64 УК РФ  на 2 года 6 месяцев;  

                                                по ст. 30 ч. 1 и ст. 228 ч.4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13 июня  1996 г., по эпизоду приготовления к сбыту 16, 7 грамма героина от 12  февраля 2004 года) с применением ст. 64 УК РФ на 2 года лишения  свободы;  

                                                по ст. 30 ч.1 и ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13 июня  1996 г., по эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12 февраля  2004 г.) с применением ст. 64 УК РФ на 2 года;  

                                                по ст. 30 ч.1 и ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13 июня  1996 г., по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина ог 12 февраля  2004 г.) с применением ст. 64 УК РФ на 2 года.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Поповой Ю.А. 3 года 6 месяцев лишения свободы.  На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считается условным  с испытательным сроком 3 года.  

 

                                                КОКШАРОВА И В ,  

                                                осуждена к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 5 лет; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизодам  организации притонов на ул.  

                                                ) на 6 лет; 

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта героина 0,09 г. от 14 мая 2003 г., 0,21 г. от 15 мая 2003 г. и 0,28 г. от  27 мая 2003 г.) на 11 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,09 г. героина от 04.02.2004 г.) сроком на 9 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и п. «г» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ (в редакции ФЗ от  08.12.2003 г., по эпизоду приготовления к сбыту героина от  18.08.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 10 лет.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Кокшаровой И.В. 15 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии общего режима.  

                                                АФАНАСЬЕВ В И ,  

                                                осужден к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 4 года; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизодам  организации притонов на ул.  

                                                ) на 6 лет; 

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта 0,09 г. героина от 14 мая 2003 г., 0,21 г. от 15 мая 2003 г. и 0,28 г. от  27 мая 2003 г.) на 11 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,09 г. героина от 04.02.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст. 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 10 лет.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Афанасьеву В.И. 14 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

 

                                                осужден к лишению свободы:  

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизодам  организации притонов на ул. ) на 3  года;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта 0,06 г. героина от 16 апреля 2003 года и 0,35 г. от 21 апреля 2003 г.)  на 8 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 г. героина от 15.01.2004 г.) на 7 лет;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7  лет 6 месяцев;  

                                                по ст.ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет  6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  месяцев.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Фефелову В.В. 10 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

                                                КОКШАРОВА З М ,  

                                                осуждена к лишению свободы:  

                                                по ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г.) на 3 года; 

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08 12.2003 г., по эпизоду  организации притона на ул. ) на 5 лет;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,11 г. героина от 28.01.2004 г.) на 9 лет;  

                                                по ст.ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.,  по эпизоду приготовления к сбыту 0,4 г. героина от 12.02.2004 г.) на 7 лет 6  месяцев.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  окончательно назначено Кокшаровой З.М. 10 лет лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии общего режима.  

 

                                                свободы на 3 года, освобождена 21.03.2003 г. условно-досрочно на 1  

                                                год 4 месяца 15 дней, осуждена к лишению свободы: 

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,15 г. героина от 22 ноября 2003 г.) с применением ст. 64 УК РФ на  2 года 6 месяцев;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,11 г. героина от 12 января 2004 г.) с применением ст. 64 УК РФ на 2  года.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  путем частичного сложения наказаний, Харитоновой Н.В. назначено 3 года  лишения свободы.  

                                                В соответствии с ч. 7 ст. 79 УК РФ и ст. 70 УК РФ окончательно  назначено Харитоновой Н.В. 3 года 6 месяцев лишения свободы с  отбыванием в исправительной колонии общего режима.  

                                                ФЕФЕЛОВА В И ,  

                                                осуждена к лишению свободы:  

                                                по ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 г., по эпизодам  организации притонов на ул. ) с  применением ст. 64 УК РФ на 2 года;  

                                                по ст.228 ч.4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизодам  сбыта 0,06 г. героина от 16 апреля 2003 г. и 0,35 г. от 21 апреля 2003 г.) с  применением ст.64 УК РФ на 3 года;  

                                                по ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по эпизоду  сбыта 0,1 г. героина от 15.01.2004 г.) с применением ст. 64 УК РФ на 2 года  6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.) с  применением ст. 64 УК РФ на 2 года и 6 месяцев;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.) с  применением ст. 64 УК РФ на 2 года;  

                                                по ст. ст. 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г., по  эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.) с  применением ст. 64 УК РФ на 2 года.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений  назначено Фефеловой В.И. 5 лет лишения свободы с применением ст. 73 УК  РФ условно с испытательным сроком 5 лет.  

 

                                                По данному делу, кроме того, осуждены Распопова А.И. и Косарева  О.П., в отношении которых надзорное производство не возбуждено.  

                                                По делу разрешен гражданский иск и определена судьба  вещественных доказательств.  

                                                Кассационным определением Судебной коллегии по уголовным  делам Верховного Суда Российской Федерации от 16 мая 2006 года  приговор изменен:  

                                                действия Гололобовой О.И. по эпизоду организации притона на ул.  

                                                 с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 

                                                декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено наказание в виде  лишения свободы на 6 лет;  

                                                действия Гололобовой О.И. по эпизодам организации притонов на ул.  

                                                ) с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции 

                                                ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено  наказание в виде лишения свободы на 4 года;  

                                                действия Гололобовой О.И. по эпизодам организации притонов на ул.  

                                                 с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в 

                                                редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2  ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 г.), по которой  назначено наказание в виде лишения свободы на 4 года;  

                                                действия Гололобовой О.И. по эпизоду организации притона на ул.  

                                                ) с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ 

                                                от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено наказание  в виде лишения свободы на 4 года;  

                                                действия Гололобовой О.И. по эпизоду организации притона на ул.  

                                                ) с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 

                                                декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено наказание в виде  лишения свободы на 3 года;  

                                                на основании ст.69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), 210 ч.1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), 230  ч. 2 п. «в» УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 228 ч. 4 УК  

 

РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 174-1 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ  от 08 декабря 2003 года), окончательно назначено Гололобовой О.И.  наказание в виде лишения свободы на 20 лет с отбыванием в  исправительной колонии общего режима;  

                                                действия Татаринцева М.А. по эпизоду организации притона на ул.  

                                                ) с ч.2 ст.232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 

                                                декабря 2003 года) переквалифицированы на ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено наказание в виде  лишения свободы на 5 лет;  

                                                на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), 228  ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 174-1 ч. 4 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), окончательно Татаринцеву  М.А. назначено наказание в виде лишения свободы на 19 лет с  отбыванием в исправительной колонии строгого режима;  

                                                действия Сорина Е.В. по эпизоду организации притона на ул.  

                                                ) с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 

                                                декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено наказание в виде  лишения свободы на 5 лет;  

                                                на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), 228  ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 174-1 ч. 4 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), окончательно Сорину Е.В.  назначено наказание в виде лишения свободы на 18 лет с отбыванием в  исправительной колонии строгого режима;  

                                                действия Фефеловой О.Н. по эпизодам организации притонов на ул.  

                                                ) с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ 

                                                от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено наказание  в виде лишения свободы на 6 лет;  

                                                на основании ст.69 ч.З УК РФ по совокупности  преступлений, предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ  от 13 июня 1996 года), 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 174-1 ч. 4  УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), окончательно  Фефеловой О.Н. назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 18  лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима;  

                                                действия Фефелова A.B. по эпизодам организации притонов на ул.  

                                                 с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ 

                                                РФ от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено наказание в  виде лишения свободы на 6 лет;  

                                                на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), 228  ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1995 года), 174-1 ч. 4 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), окончательно Фефелову A.B.  назначено наказание в виде лишения свободы на 19 лет с отбыванием в  исправительной колонии строгого режима;  

                                                действия Фефеловой В И по эпизодам организации  притонов на ул. с ч. 2 ст. 232 УК РФ  (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2  ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой  назначено наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы  на 2 года;  

                                                на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч.  1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года),  окончательно Фефеловой В.И. назначено наказание с применением ст.  73 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет условно с испытательным  сроком 5 лет;  

                                                действия Фефелова В В по эпизодам  организации притонов на ул. с ч. 2  ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года)  переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13  июня 1996 года), по которой назначено наказание в виде лишения  свободы на 3 года; 1 и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года),  окончательно Фефелову В.В. назначено наказание в виде лишения  свободы на 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого  режима;  

                                                действия Кокшаровой И.В. по эпизоду организации притонов на ул.  

                                                 с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в 

                                                редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст.  232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено  наказание в виде лишения свободы на 6 лет;  

                                                на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), 228  ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 гота), 174-1 ч. 4 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), окончательно Кокшаровой  И.В. назначено наказание в виде лишения свободы на 15 лет с  отбыванием в исправительной колонии общего режима;  

                                                действия Афанасьева В.И. по эпизоду организации притонов на  ул. с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст.  232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено  наказание в виде лишения свободы на 6 лет;  

                                                на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), 228  ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 174-1 ч. 4 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), окончательно Афанасьеву В.И.  назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 14 лет с отбыванием  в исправительной колонии строгого режима;  

                                                действия Кокшаровой З.М. по эпизоду организации притона на ул.  

                                                 с ч. 2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 

                                                декабря 2003 года) переквалифицированы на ч. 2 ст. 232 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой назначено наказание  в виде лишения свободы на 5 лет;  

                                                на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 232 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года), 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года), 228 ч. 4  УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч. 1 и 228 ч. 4 УК РФ  

 

                                                (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1995 года), окончательно Кокшаровой  З.М. назначено наказание в виде лишения свободы на 10 лет с отбыванием  в исправительной колонии общего режима;  

                                                действия Володина С В с ч. 4 ст. 174-1 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 08 декабря 2003 года) переквалифицированы на ч.З ст.  174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 07 августа 2001 года), по которой  назначено наказание в виде лишения свободы на 11 лет;  

                                                на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 210 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 08 декабря  2003 года), 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч. 1  и 228 ч. 4 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 174-1 ч. 3 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 07 августа 2001 года), окончательно Володину  СВ. назначено наказание в виде лишения свободы на 20 лет с отбыванием  в исправительной колонии строгого режима;  

                                                Тимофеев СБ. считается осужденным по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в  редакции Федерального закона РФ от 8 декабря 2003 года) к 6 годам  лишения свободы.  

                                                В надзорном представлении заместителя Генерального прокурора  Российской Федерации Кехлерова СГ. поставлен вопрос об изменении  состоявшихся по делу судебных решений и переквалификации действий  осужденных по эпизодам сбыта наркотических веществ 12 января 2004 г., 15  января 2004 г., 28 января 2004 г. и 4 февраля 2004 г. на закон,  предусматривающий ответственность за неоконченное преступление.  

                                                В надзорной жалобе осужденной Кокшаровой З.М. поставлен вопрос об  уменьшении объема обвинения и смягчении ей наказания.  

                                                В надзорной жалобе осужденного Афанасьева В.И. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся судебных решений, так как вина его в совершении  преступлений не доказана.  

                                                В надзорной жалобе осужденной Фефеловой О.Н. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся судебных решений и направлении дела на новое судебное  рассмотрение.  

                                                В надзорных жалобах осужденного Татаринцева М.А. и адвоката  Головенко СМ. поставлен вопрос об отмене состоявшихся судебных решений  и направлении дела в отношении Татаринцева М.А. на новое судебное  рассмотрение.  

 

                                                В надзорной жалобе осужденной Хахилевой Т.Н. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся судебных решений и направлении дела на новое судебное  рассмотрение.  

                                                В надзорных жалобах осужденная Кокшарова И.В. и адвокат Булгаков  М.В. просят об отмене состоявшихся судебных решений и направлении дела на  новое судебное рассмотрение.  

                                                В надзорной жалобе адвоката Воронкова Н.И. в защиту осужденного  Тимофеева СБ. поставлен вопрос об отмене состоявшихся судебных решений и  прекращении дела производством в отношении Тимофеева СБ. за  недоказанностью его вины в совершении преступлений.  

                                                Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации  Мещерякова Д.А., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание  приговора и кассационного определения, мотивы надзорного представления,  надзорных жалоб и вынесения постановления о возбуждении надзорного  производства, выступление заместителя Генерального прокурора Российской  Федерации Кехлерова С.Г., поддержавшего доводы надзорного представления  и полагавшего, что надзорные жалобы осужденных и адвокатов  удовлетворению не подлежат, выслушав осужденных Кокшарову И.В.,  Афанасьева В.И., Фефелову О.Н. и Хахилеву Т.Н., поддержавших доводы  своих надзорных жалоб, ознакомившись с возражениями на надзорное  представление осужденных Фефелова В.В., Татаринцева М.А., Фефелова A.B.,  Володина СВ. и Фефеловой В.И., Президиум Верховного Суда Российской  Федерации  

                                                установил: 

                                                осужденные признаны виновными в совершении следующих  преступлений.  

                                                Гололобовой О.И., Татаринцевым М.А. и Сориным Е.В., входящими в  состав организованной группы, в переулке,  

                                                 был организован и содержался притон для потребления  наркотических средств.  

                                                На улице организованная  группа в составе Фефеловой О.Н. и Фефелова A.B. организовали и  содержали притоны для потребления наркотических средств.  

                                                Далее, Гололобова О.И. создала преступное сообщество для совершения  тяжких и особо тяжких преступлений, а равно осуществляла руководство  таким сообществом и входящими в него структурными подразделениями, а  Татаринцев М.А., Сорин Е.В., Хахилева Т.Н., Володин СВ., Фефелова О.Н.,  

 

                                                Фефелов A.B., Распопова А.И., Кокшарова И.В., Афанасьев В.И., Кокшарова  З.М., Тимофеев СБ. участвовали в этом преступном сообществе.  

                                                Структурными подразделениями преступного сообщества под  руководством Гололобовой О.И. были организованы и  содержались притоны:  

                                                Гололобовой О.И., Татаринцевым М.А., Сориным Е.В. на улице  

                                                ; 

                                                Фефеловой О.Н., Фефеловым A.B., Фефеловой В.И., Фефеловым В.В. в  помещениях домовладений на улице ;  

                                                Распоповой А.И. на улице ; 

                                                Кокшаровой И.В. и Афанасьевым В.И. на улице  

                                                 ; Кокшаровой З.М. на улице . 

                                                Гололобова О.И., к тому же, склонила двух лиц к потреблению  наркотических средств.  

                                                Гололобова О.И., Татаринцев М.А., Сорин Е.В., Хахилева Т.Н., Володин  СВ., Фефелова О.Н., Фефелов A.B., Фефелова В.И., Фефелов В.В., Распопова  А.И., Кокшарова И.В., Афанасьев В.И., Кокшарова З.М., Тимофеев СБ.,  Харитонова Н.В., Попова Ю.А. совершали организованной группой  незаконный сбыт наркотических средств, равно, приготовление к незаконному  сбыту наркотических средств, как в крупных, так и в особо крупных размерах.  

                                                Кроме того, Гололобова О.И., Татаринцев М.А., Сорин Е.В., Хахилева  Т.Н., Володин СВ., Фефелова О.Н., Фефелов A.B., Распопова А.И.,  Кокшарова И.В., Афанасьев В.И. совершили легализацию (отмывание)  денежных средств и иного имущества в крупном размере, организованной  группой.  

                                                Кокшарова И.В. совершила, к тому же, приготовление к незаконному  сбыту наркотических средств в особо крупном размере.  

                                                Так, Гололобова сбывала опий: 0,22 грамма 8 мая 2001 г.; 0,61 грамма 3  августа 2001 г.; 0,312 грамма 10 октября 2001 г.  

 

                                                грамма 15 мая 2003 г.; 0,28 грамма 27 мая 2003 г.; 0,5 грамма 5 ноября 2003 г.;  0,15 грамма 22 ноября 2003 г.  

                                                Гололобова совершила приготовление к сбыту 1,67 грамма героина 7  декабря 2002 г.  

                                                Гололобова сбывала героин: 0,11 граммов 12 января 2004 г.; 0,1 грамма  15 января 2004 г.; 0,17 грамма 21 января 2004 года; 0,11 грамма 28 января 2004  года; 0,09 грамма 4 февраля 2004 года.  

                                                Она же совершила приготовление к сбыту героина: 25,2 грамма, 0,26  грамма, 16,7 грамма, 0,28 грамма, 2,4 грамма, 0,4 грамма 12 февраля 2004 года.  

                                                Татаринцев сбывал опий: 0,22 грамма 8 мая 2001 года; 0,61 грамма 3  августа 2001 года; 0,312 грамма 10 октября 2001 года. Он же сбывал героин: 0,5  грамма 5 ноября 2003 года и 0,15 грамма 22 ноября 2003 года, а также 0,11  грамма 12 января 2004 года.  

                                                Татаринцев совершил приготовление к сбыту героина: 1,67 грамма 7  декабря 2002 года и 0,26 грамма 12 февраля 2004 года.  

                                                Сорин сбывал опий: 0,22 грамма 8 мая 2001 года; 0,61 грамма 3 августа  2001 года; 0,312 грамма 10 октября 2001 года.  

                                                Он же сбывал героин: 0,5 грамма 5 ноября 2003 года; 0,15 грамма 22  ноября 2003 года, а также 0,11 грамма 12 января 2004 года. Он же совершил  приготовление к сбыту героина - 0,26 граммов 12 февраля 2004 года.  

                                                Володин сбывал героин: 0,173 грамма 27 ноября 2001 года; 0,06 грамма  16 апреля 2003 года; 0,35 грамма 21 апреля 2003 года; 0,09 грамма 14 мая 2003  года; 0,21 грамма 15 мая 2003 года; 0,28 грамма 27 мая 2003 года; 0,1 грамма 15  января 2004 года; 0,17 грамма 21 января 2004 года; 0,11 грамма 28 января 2004  года; 0,09 грамма 4 февраля 2004 года.  

                                                Он же совершил приготовление к сбыту героина.Т,67 грамма 7 декабря  2002 года; 25,2 грамма, 16,7 грамма, 0,28 грамма, 2,4 грамма и 0,4 грамма 12  февраля 2004 года.  

                                                Хахилева сбывала героин: 0,06 грамма 16 апреля 2003 года; 0,35 грамма  21 апреля 2003 года; 0,09 грамма 14 мая 2003 года; 0,21 грамма 15 мая 2003  года; 0,28 грамма 27 мая 2003 года; 0,1 грамма 15 января 2004 года; 0,17 грамма  21 января 2004 года; 0,11 грамма 28 января 2004 года; 0,09 грамма 4 февраля  2004 года,  

 

                                                Она же совершила приготовление к сбыту героина: 1,67 грамма 7 декабря  2002 года; 25,2 грамма, 16,7 грамма, 0,28 грамма, 2,4 грамма, 0,4 грамма 12  февраля 2004 года.  

                                                Фефелова О.Н. и Фефелов A.B. сбывали опий: 0,27 грамма 5 октября 2001  года и героин: 0,06 грамма 16 апреля 2003 года; 0,35 грамма 21 апреля 2003  года; 0,1 грамма 15 января 2004 года.  

                                                Они же совершили приготовление к сбыту героина: 16,7 грамма, 0,28  грамма и 2,4 грамма 12 февраля 2004 года.  

                                                Фефелова В.И. и Фефелов В.В. сбывали героин: 0,06 грамма 16 апреля  2003 года; 0,35 грамма 21 апреля 2003 года; 0,1 грамма 15 января 2004 года.  Они же совершили приготовление к сбыту героина: 16,7 грамма, 0,28 грамма,  2,4 грамма 12 февраля 2004 года.  

                                                Кокшарова И.В. сбывала героин: 0,09 грамма 14 мая 2003 года; 0,21  грамма 15 мая 2003 года; 0,28 грамма 27 мая 2003 года; 0,09 грамма 4 февраля  2004 года, а также совершила приготовление к сбыту героина 18 августа 2004  года.  

                                                Афанасьев сбывал героин: 0,09 грамма 14 мая 2003 года; 0,21 грамма 15  мая 2003 года; 0,28 грамма 27 мая 2003 года; 0,09 грамма 4 февраля 2004 года.  

                                                Кокшарова З.М. сбыла 0,11 грамма героина 28 января 2004 года и  приготовила к сбыту 0,4 грамма героина 12 февраля 2004 года.  

                                                Тимофеев сбывал опий: 0,22 грамма 8 мая 2001 года; 0,61 грамма 3  августа 2001 года; 0,312 грамма 10 октября 2001 года.  

                                                Она же сбывала героин: 0,173 грамма 27 ноября 2001 года; 0,06 грамма 16  апреля 2003 года; 0,35 грамма 21 апреля 2003 года; 0,09 грамма 14 мая 2003  года; 0,21 грамма 15 мая 2003 года; 0,28 грамма 27 мая 2003 года; 0,5 грамма 5  ноября 2003 года; 0,15 грамма 22 ноября 2003 года; 0,11 грамма 12 января 2004  года; 0,1 грамма 15 января 2004 года; 0,17 грамма 21 января 2004 года; 0,11  грамма 28 января 2004 года; 0,09 грамма 4 февраля 2004 года.  

                                                Тимофеев также совершил приготовление к сбыту героина: 1,67 грамма 7  декабря 2002 года; 0,26 грамма, 16,7 грамма, 0,28 грамма, 2,4 грамма и 0,4  грамма 12 февраля 2004 года.  

 

                                                Попова сбывала героин: 0,1 грамма 15 января 2004 года и совершила  приготовление к сбыту героина 12 февраля 2004 года - 16,7 грамма, 0,28  грамма и 2,4 грамма.  

                                                В надзорном представлении заместителя Генерального прокурора  Российской Федерации Кехлерова С.Г. поставлен вопрос об изменении  судебных решений в отношении всех осужденных по делу, за исключением  Распоповой и Косаревой, в связи с необходимостью переквалификации их  действий по сбыту наркотических веществ, совершенных 12 января, 15 января,  28 января и 4 февраля 2004 года, на покушение в совершении этого  преступления, так как в этих случаях имели место проверочные закупки,  проводимые представителями правоохранительных органов.  

                                                В надзорной жалобе осужденной Хахилевой Т.Н. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся судебных решений и направлении дела на новое судебное  рассмотрение. Указывается, что она не была членом преступного сообщества,  наркотические вещества не сбывала и ее в совершении этого преступления  оговорили свидетели. Изъятые у нее наркотики она хранила без цели сбыта.  

                                                В надзорной жалобе осужденная Кокшарова И.В. просит об отмене  состоявшихся судебных решений в связи с недоказанностью ее вины.  Указывает, что никаких преступлений не совершала, вина ее не доказана, судом  не допрошен ряд свидетелей по делу.  

                                                В надзорной жалобе адвоката Булгакова М.В. поставлен вопрос об отмене  состоявшихся судебных решений в отношении осужденной Кокшаровой И.В. и  направлении дела на новое судебное рассмотрение. Указывается, что  виновность Кокшаровой И.В. в совершении преступлений не доказана, по делу  не допрошен ряд свидетелей и незаконно исследованы показания ряда  неявившихся в суд свидетелей, действия самой осужденной в приговоре не  конкретизированы.  

                                                В надзорной жалобе адвоката Воронкова Н.И. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся судебных решений в отношении осужденного Тимофеева  СБ. и прекращении дела производством. Указывается, что по делу не были  допрошены все свидетели, которые были указаны в списке обвинительного  заключения, а ряд материалов дела был необоснованно исследован, несмотря на  возражения защиты. Каких-либо бесспорных доказательств вины Тимофеева в  совершении преступления судом не приведено.  

                                                В надзорной жалобе осужденного Татаринцева М.А. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся судебных решений и направлении дела на новое судебное  рассмотрение. Указывается, что судом не был допрошен ряд свидетелей по  делу, а в отношении него судом была допущена необъективность, так как неполные показания отдельных свидетелей расценивались как доказательство  его вины.  

                                                В надзорной жалобе адвоката Головенко СМ. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся судебных решений в отношении осужденного  Татаринцева М.А. Указывается, что судом в качестве доказательств виновности  Татаринцева в совершении преступлений положены противоречивые показания  свидетелей, а доводы осужденного о невиновности не опровергнуты.  

                                                В надзорной жалобе осужденной Фефеловой О.Н. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся судебных решений и направлении дела на новое судебное  рассмотрение. Указывается, что ею никаких преступлений не совершалось,  свидетели под давлением органов по борьбе с наркотиками оговорили ее в  этом.  

                                                В надзорной жалобе осужденного Афанасьева В.И. поставлен вопрос об  отмене состоявшихся по делу судебных решений. Указывается, что никаких  преступлений не совершал и уголовное дело в отношении него сфабриковано  работниками наркоконтроля, все доказательства являются  сфальсифицированными.  

                                                В надзорной жалобе осужденной Кокшаровой З.М. поставлен вопрос о  смягчении ей наказания до условного, так как свою вину частично признает.  Однако в жалобе осужденная указывает, что преступлений не совершала,  свидетели оговорили ее в совершении преступлений.  

                                                Проверив материалы дела и обсудив доводы, изложенные в надзорных  жалобах осужденных и адвокатов, Президиум Верховного Суда Российской  Федерации находит, что они удовлетворению не подлежат.  

                                                Выводы суда о виновности осужденных в совершении преступлений  подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном  заседании и получивших надлежащую оценку в приговоре.  

                                                Так, свидетели Ф , С , К , Г , Р  показали, что Кокшарова И.В. и Афанасьев продавали героин на  ул. , а затем на ул. . Кокшарова И.В. привозила его на  квартиру, а Афанасьев следил за процессом продажи, отмечая в своем блокноте  количество проданного героина.  

                                                У них, т.е. свидетелей, имелись телефоны, по которым клиенты звонили и  заказывали героин. Афанасьев выдавал героин, они продавали, а деньги  передавали Афанасьеву. За свою деятельность получали героин, который  употребляли на квартире Афанасьева и Кокшаровой И.В.  

 

                                                Из показаний свидетеля М следует, что именно Кокшарова И.В.  решала вопрос о получении им героина в долг.  

                                                Именно у Афанасьева была совершена К контрольная закупка  героина 4 февраля 2004 г.  

                                                Осужденная Харитонова показала, что Тимофееву как представителю  криминальной среды не позднее 10 числа каждого месяца платили с каждого  структурного подразделения по сбыту героина рублей, а с сентября 2003 г.  

                                                 рублей, причем Гололобова платила и тогда, когда еще торговала опием. 

                                                Из записей телефонных переговоров видно, что Тимофееву платили  ежемесячно, так как с его телефона участникам преступного сообщества  неоднократно поступали звонки 9 или 10 числа разных месяцев и содержание  переговоров свидетельствует о передаче Тимофееву денежных средств.  

                                                Свидетель Ф показала, что Тимофеев приезжал на точку сбыта  Кокшаровой И.В. героина и улаживал конфликт по поводу плохого качества  наркотика, проданного М .  

                                                Установлено, что Гололобова вовлекла Кокшарову З.М. в состав  преступного сообщества, подыскала ей квартиру для проживания и  организации сбыта героина, где Кокшарова З.М. установила железную дверь с  открывающимся окошком для продажи героина. Кокшарова З.М. была обучена  навыкам фасовки героина и его хранения, решала вопросы приобретения  партий героина и его сбыта, имела номера телефонов работников милиции и  Тимофеева для разрешения конфликтных ситуаций.  

                                                Из показаний осужденной Харитоновой следует, что героин для  Гололобовой привозил Татаринцев, а свидетель П показала, что она и  другие наркоманы ждали возле подъезда дома Татаринцева, потому что после  его приезда начиналась торговля наркотиками.  

                                                Свидетель И , указала квартиру, в которой проживали Хахилева и  Володин и у которых она неоднократно приобретала партии героина для  Распоповой.  

                                                Согласно записям телефонных переговоров, все участники преступного  сообщества приобретали героин у Хахилевой и Володина.  

 

                                                Судом дана надлежащая оценка последующему изменению свидетелями  показаний в судебном заседании, показания на следствии обоснованно  признаны достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам  дела.  

                                                Также обоснованно судом принимались решения об оглашении  показаний свидетелей, неявка которых в судебное заседание была признана  совершенной по уважительным причинам.  

                                                Нельзя согласиться с доводами о том, что показания свидетелей,  доставленных в судебное заседание из мест лишения свободы, заведомо ложны,  так как судом показания этих свидетелей исследовались надлежащим образом и  им дана надлежащая оценка.  

                                                Таким образом, утверждение осужденных и адвокатов о том, что для  установления виновности судом использовались недопустимые доказательства,  являются несостоятельными.  

                                                Доводы об оговоре осужденных, применении незаконных методов  ведения следствия, недостоверности показаний свидетелей, фальсификации  доказательств были предметом рассмотрения судов первой и кассационной  инстанций и признаны несостоятельными, о чем мотивированно изложено в  приговоре и кассационном определении.  

                                                Данных, свидетельствующих об исследовании недопустимых  доказательств, ошибочном исключении из разбирательства доказательств, а  также необоснованном отказе в допросе дополнительных свидетелей, показания  которых могли иметь существенное значение для исхода дела, не установлено.  

                                                Всесторонне, полно и объективно исследовав имеющиеся доказательства  по делу и оценив их, суд пришел к правильному выводу о доказанности  виновности осужденных.  

                                                Таким образом, доводы осужденных и их адвокатов о непричастности к  незаконному обороту наркотических средств, созданию и участию в преступном  сообществе являются несостоятельными.  

                                                Оснований для отмены приговора по доводам надзорных жалобах  осужденных и адвокатов Президиум не находит.  

 

                                                В соответствии с ч.1 ст. 409 УПК РФ неправильное применение  уголовного закона является основанием изменения судебного решения,  вступившего в законную силу.  

                                                Как усматривается из приговора, по данному делу сбыт наркотических  средств 12 .01 2004г., 15. 01.2004г., 28.01.2004 г. и 4.02.2004г. осуществлялся в  ходе проверочной закупки, контролируемой представителями  

                                                правоохранительных органов. 

                                                По смыслу закона в тех случаях, когда передача наркотического средства  осуществляется в ходе проверочной закупки, проводимой представителями  правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12  августа 1995г. № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона от 2 декабря 2005г.   № 150 ФЗ) «Об оперативно- розыскной деятельности», содеянное следует  квалифицировать по ч.З ст. 30 и соответствующей части ст. 228 УК РФ, так как  в этих случаях происходит изъятие наркотических средств или психотропного  вещества из оборота.  

                                                При таких обстоятельствах действия осужденных по указанным фактам  незаконного сбыта наркотических средств не могут быть квалифицированы как  оконченные.  

                                                Действия Гололобовой, Татаринцева, Сорина, Тимофеева, Харитоновой  по эпизоду сбыта 0,11 граммов героина от 12 января 2004 года подлежат  переквалификации с ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06.1996 года) на  ч.З ст.ЗО, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06.1996 года).  

                                                Действия Гололобовой, Володина, Хахилевой, Фефелова A.B.,  Фефеловой О.Н., Фефеловой В.И., Фефеловой В.В., Тимофеева, Поповой по  эпизоду сбыта 0,1 грамма героина от 15 января 2004 года подлежат  переквалификации с ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06.1996 года)  на ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06. 1996 года).  

                                                Действия Гололобовой, Володина, Хахилевой, Тимофеева, Кокшаровой  З.М. по эпизоду сбыта 0,11 граммов героина от 28.01.2004 года подлежат  переквалификации с ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06.1996 года) на  ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06.1996 года).  

                                                Действия Гололобовой, Володина, Хахилевой, Тимофеева, Кокшаровой  И.В., Афанасьева по эпизоду сбыта 0,09 граммов от 4.02.2004 года подлежат  переквалификации с ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06.1996 года)  на ч.З ст.ЗО, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06.1996 года).  

 

                                                Руководствуясь ст.407, п.6 ч.1 ст.408 УПК РФ, Президиум Верховного  Суда Российской Федерации  

                                                постановил: 

                                                1.Надзорные жалобы осужденных Кокшаровой З.М., Афанасьева В.И.,  Фефеловой О.Н., Татаринцева М.А., Кокшаровой И.В., Хахилевой Т.Н., и  адвокатов Булгакова М.В., Воронкова Н.И., Головенко СМ. оставить без  удовлетворения. Надзорное представление заместителя Генерального  прокурора Российской Федерации Кехлерова СГ. удовлетворить.  

                                                2. Приговор Алтайского краевого суда от 5 декабря 2005г. в отношении  Гололобовой О И , Володина С В , Фефелова  А В , Татаринцева М А , Сорина  Е В , Фефеловой О Н , Хахилевой  Т Н , Тимофеева С Б , Кокшаровой  И В , Афанасьева В И , Фефелова  В В , Кокшаровой З М ,  Харитоновой Н В , Фефеловой В И и  Поповой Ю А , а также кассационное определение Судебной  коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 16  мая 2006 года в отношении указанных лиц, за исключением Поповой Ю.А.,  изменить.  

                                                Действия Гололобовой О.И., Татаринцева М.А., Сорина Е.В., Тимофеева  СБ., Харитоновой Н.В. по эпизоду от 12 января 2004 г., Гололобовой О.И.,  Володина СВ., Фефелова A.B., Фефеловой О.Н., Хахилевой Т.Н., Тимофеева  СБ., Фефелова В.В., Фефеловой В.И., Поповой Ю.А. по эпизоду от 15 января  2004 г., Гололобовой О.И., Володина СВ., Хахилевой Т.Н., Тимофеева СБ.,  Кокшаровой З.М. по эпизоду от 28 января 2004 г., Гололобовой О.И., Володина  СВ., Хахилевой Т.Н., Тимофеева СБ., Кокшаровой И.В., Афанасьева В.И. по  эпизоду от 4 февраля 2004г. с ч,4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от  13.06.1996 года) переквалифицировать на ч.З ст.30, ч.4 ст.228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13.06.1996 года), по которой назначить наказание в виде  лишения свободы: Гололобовой О.И. по эпизоду от 12.01.2004 г. 9 лет, от  15.01.2004 г. 8 лет, от 28.01.2004 г. 8 лет 6 месяцев, от 4.02.2004 г. 8 лет;  Татаринцеву М.А. 9 лет; Сорину Е.В. 9 лет; Володину СВ. по эпизоду от  15.01.2004г. 8 лет 6 месяцев, от 28.01.2004 г. 9 лет, от 4.02.2004 г. 9 лет;  Хахилевой Т.Н. по эпизоду от 15.01.2004 г. 8 лет 6 месяцев, от 28.01.2004 г. 9  лет, от 4.02.2004г. 9 лет; Фефеловой О.Н. 8 лет 6 месяцев; Фефелову А.В 8 лет  6 месяцев; Фефеловой В.И. с применением ст. 64 УК РФ 2 года 6 месяцев;  Фефелову В.В. 7 лет; Кокшаровой И.В. 9 лет; Афанасьеву В.И. 9 лет;  Кокшаровой З.М. 9 лет, Тимофееву СБ. по эпизоду от 12.01.2004 г. 9 лет, от  15.01.2004 г. 8 лет, от 28.01.2004 г. 8 лет, от 4.02.2004 г. 8 лет; Харитоновой  

 

                                                Н.В. с применением ст. 64 УК РФ 2 года; Поповой Ю.А. с применением ст. 64  УК РФ 2 года 6 месяцев.  

                                                На основании ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить:  

                                                Гололобовой О.И. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), ч.1 ст. 210 (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 года), по п. «в» ч. 2  ст. 230 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 г.), ч.4 ст. 228 (в редакции ФЗ  РФ от 13 июня 1996 года), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), ч.4 ст. 174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 года), по  ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по  эпизоду от 12 января 2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ  от 13 июня 1996 года, по эпизоду от 15.01.2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ  (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду от 28.01.2004 г.), ч.З ст.  30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду от  4.02.2004 г.) наказание в виде лишения свободы на 19 лет в исправительной  колонии общего режима;  

                                                Татаринцеву М.А. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003года), ч.4 ст.  228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996г.), ч.1 ст.30, 228 ч.4 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.4 ст. 174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ  от 8 декабря 2003 года), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13  июня 1996 года) наказание в виде лишения свободы на 18 лет в исправительной  колонии строгого режима;  

                                                Сорину Е.В. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года), ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003г.), ч.4 ст. 228 УК  РФ(в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.4 ст. 174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ  от 8 декабря 2003 года), ч.З ст.30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13  июня 1996 года) наказание в виде лишения свободы на 17 лет в исправительной  колонии строгого режима;  

                                                Володину СВ. по ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003  года), ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), 30 ч. 1 и 228 ч.4  УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.4ст. 174-1 (в редакции ФЗ  РФ от 7 августа 2001 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года, по эпизоду от 15.01.2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ с  13 июня 1996 года, по эпизоду от 28.01.2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду от 4.02.2004 г.) наказание в виде  лишения свободы на 19 лет в исправительной колонии строгого режима; 16 и 21 апреля 2003 г, 14,15 и 27 мая 2003 г.), ч.1 ст.30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года, по эпизоду от 21.01. 2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ  от 13 июня 1996 года, по эпизоду от 15.01.2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду от 28.01.2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4  ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду от 4.02. 2004  г.), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду  приготовления к сбыту 25,2 г. героина от 12.02.2004 г.), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г.  героина от 12.02.2004 г.), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года, по эпизоду приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.), ч.1 ст.  30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду  приготовления к сбыту 2,4 г. героина от 12.02.2004 г.), ч.1 ст.30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 г., по эпизоду приготовления к сбыту 0,4 г.  героина от 12.02.2004 г.), ч.4 ст. 174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003  г.) наказание в виде лишения свободы на 15 лет в исправительной колонии общего  режима;  

                                                Фефеловой О.Н. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года), ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 года), ч.4 ст. 228 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13  июня 1996 года), ч.4 ст. 174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 г.)  наказание в виде лишения свободы на 17 лет в исправительной колонии общего  режима;  

                                                Фефелову A.B. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года),  ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 года), ч.4 ст. 228 УК РФ  (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ  РФ от 13 июня 1996 года), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года), ч.4 ст. 174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 г.) наказание в  виде лишения свободы на 18 лет в исправительной колонии строгого режима;  

                                                Фефеловой В.И. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года), ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228  УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года) наказание в виде лишения свободы на 4 года 6  месяцев, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с  испытательным сроком 5 лет;  

                                                Фефелову В.В. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года),  ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года) наказание в виде лишения свободы на 9 лет в  исправительной колонии строгого режима.  

 

                                                Кокшаровой И.В. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года), ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 года), ч.4 ст. 228 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13  июня 1996 года), ч.4 ст. 174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 г.)  наказание в виде лишения свободы на 14 лет в исправительной колонии общего  режима;  

                                                Афанасьеву В.И. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года), ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 года), ч.4 ст. 228 УК  РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.4 ст. 174-1 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря  2003 г.) наказание в виде лишения свободы на 13 лет в исправительной колонии  строгого режима;  

                                                Кокшаровой З.М. по ч.2 ст. 232 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года), ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 года), ч.З ст. 30, ч.4 ст.  228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года) наказание в виде лишения свободы на 9 лет  в исправительной колонии общего режима;  

                                                Тимофееву СБ. по ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 8 декабря 2003 г.),  ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизодам сбыта 8 мая,  3 августа, 10 октября, 27 ноября 2001 г., 16 и 21 апреля, 14,15 и 27 мая, 5 и 22 ноября  2003 г.), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по  эпизоду от 7 декабря 2002 г.), ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996  года, по эпизоду от 21 января 2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду от 12 января 2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст.  228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду от 15.01. 2004  г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по  эпизоду от 28.01 2004 г.), ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13  июня 1996 года, по эпизоду от 4.02.2004 г.), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду приготовления к сбыту 0,26 г.  героина от 12.02.2004 г.), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 года, по эпизоду приготовления к сбыту 16,7 г. героина от 12.02.2004 г.), ч. 1 ст.  30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду  приготовления к сбыту 0,28 г. героина от 12.02.2004 г.), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в  редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года, по эпизоду приготовления к сбыту 2,4 г.  героина от 12.02.2004 г.), ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня  1996 г., по эпизоду приготовления к сбыту 0,4 г. героина от 12.02.2004 г.), наказание  в виде лишения свободы на 14 лет в исправительной колонии строгого режима; назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч.7 ст. 79 УК РФ  отменить условно-досрочное освобождение от 21 марта 2003 года и на основании п.  «в» ч.7 ст. 79 и ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором Восточного районного  суда города Бийска Алтайского края от 9 ноября 2001г., с учетом внесенных в него  изменений 16 августа 2004 г., окончательно назначить наказание в виде 3 лет  лишения свободы в исправительной колонии общего режима;  

                                                Поповой Ю.А. по ч.З ст. 30, ч.4 ст. 228, по эпизодам приготовления к сбыту от  12 февраля 2004 г. 16,7 г. героина по ч. 1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ РФ  от 13 июня 1996 года), 0,28 г. героина по ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции ФЗ  РФ от 13 июня 1996 года), 2,4 г. героина по ч.1 ст. 30, ч.4 ст. 228 УК РФ (в редакции  ФЗ РФ от 13 июня 1996 года) наказание в виде лишения свободы на 3 года, на  основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным  сроком 3 года.  

                                                В остальном судебные решения оставить без изменения. 

                                                Председательствующий В.И. Радченко